

Vitória, 22 de agosto de 2011.
Carta Circular/CPL/069/2011

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do **Edital de Concorrência nº 006/2011**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa na formulação da proposta.

PERGUNTA 01:

"Estão faltando os projetos da rede coletora bacias 1 a 8 e rede coletora beira rio. Como podemos adquiri-los? Pois esse projetos são indispensáveis para a elaboração da proposta de preços."

RESPOSTA 01:

Os desenhos faltantes já estão disponíveis no Site.

PERGUNTA 02:

"Existem diversos serviços como:

Item - 2080100080 - FORMA PLANA EM CHAPA COMPENSADA RESINADA

Item - 2080100120 - ARMADURA CA-50

Item - 2080100286 - CONCRETO USINADO FCK 300 KG/CM2 INTERIOR

Item - 2120100760 - FORN E ASSENT DE PECAS EM PRFV

Dentre outro que não tem PRESCRIÇÕES TÉCNICAS DOS SERVIÇOS detalhado no anexo V deste Edital. Como podemos adquiri-los?"

RESPOSTA 02:

O caderno de Prescrições Técnicas encontra-se à disposição para cópia em meio digital na divisão de Licitação na Av. Neucy Lopes s/nº - Jardim Limoeiro, conforme conta no Edital.

PERGUNTA 03:

"Quantas vias deverão ser entregues (Documentos de Habilitação e Proposta de Preços)"

RESPOSTA 03:

01 (uma) via.

PERGUNTA 04:

"A CESAN - utiliza o Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF? Facilitando assim a conferencia das CNDs Federais (FGTS, INSS, RECEITA FEDERAL), Estaduais e Municipais, etc."

RESPOSTA 04:

Não.

PERGUNTA 05:

A licitante deverá apresentar: - Cronograma físico-financeiro? Detalhamento de Encargos Sociais, existe modelo?

RESPOSTA 05:

Será necessária a apresentação do cronograma físico-financeiro e das composições de custos só para a empresa vencedora do certame.

PERGUNTA 06:

"Detalhamento de BDI, existe modelo? Composição de Preços Unitários (CPU) os serviços contemplados na planilha de preços, existe modelo?"

RESPOSTA 06:

Considerando que só será exigida a apresentação das composições de custos da vencedora do certame, os modelos serão disponibilizados após a assinatura do contrato.

PERGUNTA 07:

"As áreas onde serão implantadas as redes coletoras, emissários, elevatórias e Estação de Tratamento de esgoto encontram-se desapropriadas e com todas as licenças ambientais, municipal e estadual, para a execução das obras, de modo que não exista qualquer problema de interrupção dos trabalhos?"

RESPOSTA 07:

As áreas já foram desapropriadas.

PERGUNTA 08:

"Solicitamos a disponibilização dos resultados dos furos de sondagens das áreas onde serão implantadas as obras, de modo a podermos verificar o melhor procedimento para a execução, principalmente nas áreas onde serão implantados os emissários"

RESPOSTA 08:

Os estudos relativos a sondagem estão disponíveis no link LICITAÇÕES, nos documentos relacionados a Concorrência 006/2011.

PERGUNTA 09:

"Solicitamos a disponibilização de todos os projetos, principalmente os relacionados ao caminhamento das redes coletoras das **bacias 1 a 8 e Beira Rio**, para verificarmos todos os parâmetros necessários para a implantação das mesmas."

RESPOSTA 09:

Os projetos estão disponíveis no link LICITAÇÕES, nos documentos relacionados a Concorrência 006/2011.

PERGUNTA 10:

"Solicitamos informar se todos os projetos encontram-se consolidados para a execução das obras ou se haverá necessidade de elaboração de algum projeto complementar."

RESPOSTA 10:

Todos os projetos estão consolidados.

PERGUNTA 11:

"Para termos acesso a área onde será implantada a Estação de Tratamento de Esgoto, é necessária a utilização de uma ponte de madeira que não possui condições de tráfego de veículos e equipamentos pesados. Esta ponte será substituída?"

RESPOSTA 11:

Em condições normais a ponte dá condições de tráfego de veículos pesados, porém, se for necessário algum tipo de reforço, a CESAN em parceria com a Prefeitura irá providenciar.

PERGUNTA 12:

"A estrada que dá acesso à Estação de Tratamento de Esgoto é de terra. A Prefeitura de Afonso Cláudio será responsável pela sua manutenção periódica, de modo que o tráfego

dos veículos e equipamentos não fique interrompido, principalmente no período de chuvas?"

RESPOSTA 12:

Caso seja necessária alguma intervenção na estrada de acesso será de responsabilidade da Prefeitura em parceria com a CESAN.

O B S E R V A Ç Ã O

Solicitamos observar a data da visita, que está sendo alterada do dia 05/09/2011 para o dia 06/09/2011.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Adv^a Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação